Ad quartum dicendū. q̄ libertas
necessitati coactōms opponit̄. que
est necessitas absoluta. et talis ne-
cessitas nō ē adhibēda. sed necessi-
tas que est ex suppositione finis/
nō opponit̄ libertati. z tali n̄citate
expedit uti ad om̄nē utilitatē. a/
lioqñ nec pacta pmissio m̄bꝫ fir-
mata. nec iuramenta i rebus hūams
fieri deberent. multo aut̄ magis p
huiusmodi expedit homines obli-
gari ad diuina. que sūt meliora.

Ad q̄ntū dicendū. q̄ difficultas
ingressus obseruat̄ in religiombꝫ
p hoc. q̄ dat intrantibꝫ ān⁹ pba-
tiomis. m quo difficultates religi-
oms experiūt̄. **A**d sextū dicendū.
q̄ parieti nōdū desiccato nō ē on⁹
tignoz iponēdū. tñ nō p̄hibet qn

sit paries desiccandus. desiccat̄ aſ
paries ab p̄uo humore secularis
affect⁹ p̄ religionē. z ideo ouemt
q̄ p̄us exercitē aliqui i religione/
q̄ eis onus p̄glatiomis. aut sacro
rū ordinū imponat̄. de hoc onere
loquit̄ Grego. vt p̄ ea pat̄z que
precedūt̄ in illo capitulo et in sc̄a
homelia Ezech. **A**d septimū dicē-
dū. q̄ status religiomis ē stat⁹ p̄e
mitēt̄ et ē exercitiū siue schola per
fectōis. vñ ad religionē recipiēdi
sūt peccatores ppter p̄tentiaz. et
recipiēdi sūt pueri mnocentes. q̄si
in quadā schola pfectōnis vt per-
fect⁹ innocentia oſeruēt̄. **A**d o-
ctauū dicendū. q̄ si omnino multi
pueri ad religionē induceren̄. ti-
mēdū eſſ d casu futuro. fz exq̄ p̄pia
volūtate se obligāt̄. z religionē in-
gredūt̄ nō h̄z locū rō inducta.

Ad nonū dicēd̄. q̄ sic magnū et p̄
uū. multū z paucū ſm P̄bm̄ dicēt̄
relatiue. ita z festimatū siue velox
et tardū. nā festimatū siue velox est
quod i p̄uo tpe multū mouet̄. illa
g° ſt̄stātia minuit̄ q̄ē festimata in
respectu ad debitū modū. puta si
alicjs aliquē statū aggressus sta-
tm a p̄ncipio oſerptis rudimētis
illiꝫ stat⁹. ea q̄ sūt p̄fectionz insta-
tu illo attētare vellet. nō ē aut̄ ſba
festiata. si exercitiuz pfectōis. z q̄
si quādā scholā que ē religio a pu-
ericia alicjs igrediat̄. tātū em̄e cul-
mē pfectōms. vt etiā si a puericia
q̄s huiusmodi pfectōz aggrediat̄.
semper habet vbi pficiat̄. sic
et Aug. dicit ad Volusionū de do-
ctrina christiana. tāta ē inqt̄ chri-
stianoꝫ p̄funditas līraz. vt in eis
q̄t̄die pficerē. si eas solas ab in-
unte puericia usq; ad decrepitam
senectutē ſumo ſtudio melioi in-
gemo conarer addiscere. **A**d. x.
dicēd̄. q̄ diuersi ordines sūt q̄si di-
uisi ḡd⁹ vñ clericalvit̄. z ido o-
pt̄z vt a minoribꝫ incipiat q̄ ad ma-

iores tendit. nō autem oportet quod qui tendit ad sacros ordines exercite in his que pertinet ad inferiores statum. laicalis scilicet vita. et similiter in vita religiosa oportet quod a rudimentis eius incipiat qui religionem ingreditur. ut ad summum apicum religionis omnis attingere possit. nō tamen oportet eum prius esse exercitatus in seculari vita. ¶ Ad. xi. dicendum. quod in itestigabilibus etiam oportet. quod aliquis a minoribus in eadem scientia incipiat. ut ad maiora perveniat. non tamen oportet quod quicunque vult addiscere aliquam scienciam maiorem. quod exercite in quilibet minori. sicut qui volunt addiscere artes liberales. nō oportet quod prius exercentur in mechanicis. sed solum hoc oportet quoniam minor scientia patet viam ad maiores. vita autem secularis nō patet viam ad religionem sed magis ab ea abducit. vñ Grego. dicit in principio moralium. cū adhuc me cogeret animus patrini modo quasi spem suam deseruire. ceperunt multa ex huiusmodi modi cura succrescere. ut in eorum interā nō spes sit (quod est gaudiu) me te retinerer. econuerso autem obseruantia osciliorum patet viam ad tutius et perfectius precepta diuina obseruanda. que necesse est etiam in seculari vita obseruari. ¶ Ad. xii. dicendum. quod ratio illa in multis deficit. primo quidem. quod ille qui religionem intrat. nō ad hoc eligitur. ut sui vel alterius curaz gerat magis quam aī. sed magis ut sit sub obedientia et cura alterius. Secundo quod hoc non conceditur ab omnibus. quod necesse sit eligere meliorem ad regimē prelatos. sed sum quodā sufficit eligere bonum. Tercio quod si oportet eligere meliorem ad prelationem. nō quidem oportet simpliciter meliorem eligere. sed meliorem id est magis idoneum ad hoc. prius autem etiam nō sint meliores simpli citate quod adulti sunt tamen magis idonei ad hoc ut in religione nutriantur.

Vñ Ans. in libro de similitudinibus compatet eos qui a puericia nutruntur in religione angelis. alios autem hominibus. quod angelus a principio homines possessus tamen ad vitā eternā pervenit. Quarto quod ad Epistolam non eligit nisi unum. et ideo maior necessitas est quod melior assumatur quod de intrantibus religionē. qui plures accipiunt patrem. ¶ Ad. xiii. dicendum. quod non solum illud quod est peccatum prebet occasione rum. sed etiam illud quod habet speciem mali. vñ et Apollonius dicit. i. ad Thessalonici. ultimo. Ab oīspē malitia abstinetur vos. et quod serpens eneius etsi sum se esset bonus ex sui institutione. tamen spē habebat mali propter similitudinem idolatrie. ideo apud eos qui erant ad idolatriam sum non erat dimittendus. sed laudabilitas fuit subtracta. introitus autem reliquias. nec est sum se malus. nec habet spē mali. Undictio autem etiam sit degne suo bona. tamen ad hoc quod sit actus virtutis. exigitur quod sit restita debitum circumstantiis id est ut sit paucem et proprie. et loco. et tempore. non est autem conuenienter proprie. quoniam minor presente maiore benedicit. quod si dicitur ad Debre. vñ. Sime ulla ostendit quod minus est a maiore benedicit. ¶ Ad. xiv. dicendum. quod sum dictum Damasceni magis esset contrarium conclusendum. ideo enim deus hominibus etiam post generationem incorruptibilitatem non statim addidit. quia hoc non esset eis utile. sed superbiendi occasio. abundantia enim temporalium et corporalium bonorum est materia superbie. et ideo utile est hoc ad superbiam vitam ut ad consilia transeat. tem-

poralium bonorum abundatia derelin-
quens. **A**d. xvi. dicendum. quod am-
plexus Rachelis significat quietem
contemplationis. ad quam etiam consilia
sequentes non a principio puenire
possunt. sed post longum exercitium bonorum
operum. faciliter tamen ad predictam quietem
tempore puenit per obseruantiam consilio-
rum. quod per exercitium mandatorum in
vita seculari. **A**d. xvii. dicendum.
quod si beneficiis temporalibus aliqui alli-
antur ad religionem cum pacto. sicut so-
let fieri in emptione et venditione
est illicita solutio. si autem aliquis
alicui puidet sine pacto. non est illi-
cita solutio. **V**nde post premissa
verba in eodem capitulo subiungit
misericorde de pauperum alimento quis
incotigue ponat. Et item subdit
dui tamen absit pactio et cesseret omnis
cautio. **A**d. xviii. dicendum. quod
status religiosus quantum ad eos qui
in eo prefererint est spiritualis militia.
quantum vero ad eos qui de novo
intrant est quasi cuiusdam thiroci-
nij exercitium. et ideo oportet ad ma-
iores perfectum quod a pueri aliquis hu-
tusmodi exercitium subeat. sicut et de
exercitio militie temporalis. ut Vige-
tius docet de re militari. **A**d. xix.
dicendum. quod obligatio perficiens ma-
trimonium corpore non potest fieri
ante annos pubertatis. cui obliga-
tioni similis est professio que fit in
religione ad perpetue remanendam in
ea. sed ante annos pubertatis po-
test fieri. aliqua spacio futuri ma-
trimoniij. sicut est in sponsalibus. cui
assimilat obligatio que fit ad reli-
gionem. **A**d. xx. dicendum. quod sicut
glosa exponit per hoc quod demoniacus
curatus volebat esse in mari in na-
ui cum Christo. designat desiderium
eorum qui sunt a peccato mundati. quo
cupiunt dissolui et esse cum Christo.
sed hoc non statim concedit. sed optet
quod prius in hac vita laboret. ammu-
tiando verbum dei. unde patet quod non

est ad propositum. **A**d. xxii. dicendum.
quod quanto aliquis magis exercitat
in bono ex Egypto id est ex seculo
ad religionem transit tanto faciliter
in ea perficere potest. sed quod in seculi
lari vita imminent multa pericula
quibus huiusmodi exercitium virtu-
tis impeditur. tutius est quod a prin-
cipio impedimenta dirumpantur per
obseruantiam consiliorum. **A**d.
xxii. dicendum. quod difficilis est ob-
seruari precepta in vita seculari quod
in vita religiosa magna enim virtus
requiritur ad hoc quod aliquis in seculo
vivens se immaculatum a viciss se-
culi conseruet. unde dicitur Eccl.
xxii. Beatus diues qui inuenientur
sine macula. et postea subditur.
Quis est hic et laudabimus eum?
fecit enim mirabilia in vita sua. et in
maioris presumptum esse videtur
(si tamen sit presumption) quod aliquis in
seculo vivens conseruet se imma-
culatum. quod per tantam virtutis se non
existimans ad religionem transfe-
rat. ut facilis a peccati macula con-
seruetur ad modum zachei. qui cum
statura pusillus erat. ad hoc ut
Christum videret ascendit arborum
spicorum id est sicum fatuam per
quam religio designat. **A**d. xxiii.
dicendum quod in unoquoque statu ma-
iora maioribus sunt attribuenda. et
tamen qui ad maiorem statum per-
ficere vult. oportet quod dum minor est
permodia illius status accipiat. sicut
illud Eccl. xxv. Que invenientute
non congregasti. quomodo in senectu-
te tua inuenies ea? et ad hoc quod ali-
quis pueniat ad perfectam religionem
oportet quod a principio etatis suae hu-
tusmodi asuescatur; .xxiiii. .q.
Ecclido querit. Utrum consilia
ordinetur ad precepta. Et videtur
quod non. illud enim ad quod ordinatur
aliquid posterius est quia simili-
est prior in intentione et posteri-
or in executione. sed per obserua-

tionem p̄ceptoz ḷtingit esse p̄o-
rem in executione / qm̄ impletio-
nē cōsilioruz. vt patet Mat. xix. de
adolescente. qui se dixerat seruasse
legis p̄cepta a iuuentute sua cui
dat ɔſilium pfectōms. g° videt q̄
ɔſilia nō ordiment ad p̄cepta ſic
ad finē. sed poti⁹ econuerso. **P**re-
fim⁹ eſt pfectioz ijs que ſūt ad fi-
nē. sed ɔſilia ſūt pfectora p̄ceptis.
q̄ ɔſilia ptinēt ad pfectioz ſta-
tum. p̄cepta ptinēt ad cōmunez
iusticia. vñ et ɔſilia p̄ceptis ſup-
addūt. vt patz p hoc quod Mat.
xix. dominus dicit adolescenti qui
p̄cepta seruauerat. adhuc vnuz
tibi deest. *H*i vis pfectus eſſe vade
et vende oia que habes / et da pau-
peribus. ergo consilia nō ordināt
ad p̄cepta ſed potius econuerso.
Preterea fm̄ Phm̄. ii. phi. ſic
ſe habent p̄incipia ad conclusio-
nes / ita ſe habent fines ad ea que
ſunt ad finez. ſed talis ē habitudo
p̄incipioz ad conclusiones: q̄ poſi-
tis p̄incipiis ponuntur conclusio-
nes. nō aut̄ econuerso / q̄ ḷtingit
ex falsis ſyllogizare veruz. ergo ta-
lis habitudo erit ſimum ad ea que
ſunt ad finez. ſed poſitib⁹ p̄ceptis
non ponunt consilia. multi em ob-
ſeruant p̄cepta qui nō obſeruāt
consilia. ergo consilia non ordināt
ad p̄cepta ſicut ad finem.
Prete. ſicut Augus. dicit in libro de
ſancta virginitate. Multi desipi-
unt qui apter p̄ns ſeculuz ſolū vir-
ginitatem obſeruandam ſentiūt.
ſed obſeruatio p̄ceptorū ptinet
ad p̄ſens ſeculum. ergo consiliuz
virginitatis non eſt implendum
apter p̄cepta. et eadem ratio eſt
de alīs consiliis. **P**re. p̄cepta
ptinere vident ad vitam actiuaz.
consilia aut̄ ad vitam contempla-
tiuam. vñ Matthei. xix. vbi enu-
merant p̄cepta legis dicit glosa.
ecce vita actiua. vbi aut̄ poſtea ſūt

ditur ſi viſ perfectus eſſe z̄c dicit
glosa. Ecce vita contemplatiua.
ſed vita actiua ordinat̄ ad contē-
platiuam et non econuerso. ergo
p̄cepta ordinantur ad consilia ⁊
non econuerso. **P**rete. dñs bis
miraculoſe legit turbas reſecasse.
primo quidem qñ ſatiauit quinq
milia hominum ex quinq pambis
et duob⁹ pſcib⁹. vt legiſ Matthei
xvii. Secundo qñ de ſeptem pambis
et paucis pſciculis ſatiauit q̄t-
tuor milia hominum. vt habetur
Matthei. xvi. Et ſicut dicit glosa
Mat. xvi. Quinq milia p̄ quinq
ſenſib⁹ corporis accipiūt. ita ſunt
qui in ſeculari habitu exteriorib⁹
recte uti nouerunt hi quinq pambis
id eſt legalib⁹ p̄ceptis ad-
huc neceſſe habent ut instruant.
nam qui mundo renunciant inte-
gre quattuor milia ſunt. et ſeptem
pambis id eſt euangelica pfectioe
ſublimes ⁊ ſpirituali gratia refici-
unt. ſed prius pauit domin⁹ qnq
milia hominū ex quinq pambis/
q̄ quattuor milia ex ſeptem. ergo
p̄cepta ſunt priora consiliis. ⁊ n̄
econuerso. **P**re. diſpoſitiones
ſcedūt pfectoz ⁊ ordinat̄ ad ipaz.
h̄ p̄cepta ſūt diſpoſitiones ad ɔſilia.
dicit em̄ glosa Hiero. in principio
Marci. Quattuor ſūt qlitates q̄
bo ſancta euāgelia ɔterūt. p̄cepta/
mādata/teſtimoia/et exēpla. In
p̄ceptis iusticia. i mādatis charis-
tas. i teſtimonij ſides. in exēplis
pfectō ad quā ptinēt ɔſilia. g° vi-
det q̄ p̄cepta ordinēt ad ɔſilia. ⁊ n̄
econuerso. **P**re. p̄mo nō ē aliq⁹
p̄. h̄ ſic dicit qdā glosa ſup psalte-
riū. chaitas p̄mo mouz pedē ad a-
ditū ritę. ſe actu at chaitatis dāt
p̄cepta. g° m̄hil ē p̄ i ſpūali vita
q̄ p̄cepta. n̄ g° ɔſilia ordinat̄ ad p̄
cepta h̄ poti⁹ econuerso. **P**re. ſ ill⁹
p̄. Sic ablactat̄ ē ſr m̄re ſua z̄c
dicit glo. ſic qnq tpa notat̄ i p̄.

211

creatione carnali ita et in spiritu; ali. Primum ergo tempus est coceptiomis. Secundus in utero alitionis. Tercium emissionis. Quartum portationis et lactationis. Quintum ablactationis. Ita etiam in utero mris ecclesie primo concipimur dum fidei rudimentis instruimur. Deinde quasi in utero alimus in eisdem primordiis proficiens. Deinde mambo ecclesie portamus et lacte nutrimur donec iam gradatim a lacte matris accedamus ad mensas patris. Et postea subdit. multi vero hunc ordinem pertinet. ut heretici et schismatice se ante tempus a lacte separantes unde extinguitur. sed separari a lacte est facilioribus dimissis ad difficiliora transire. cum ergo consilia sint difficiliora quam precepta videtur quod periculo extinctoris se exponant qui ad consilia accedunt nisi prius educentur preceptis. precepta ergo ordinantur ad consilia. et non econuerso. ¶ Prete. Greg. dicit sup Ezech. quod ex precepto facere hominum iustum est. sed illud quod est impudentium ordinatur ad id quod perfectio mis est et non econuerso. ergo precepta ordinantur ad consilia. et non econuerso. ¶ Prete. virtus imitat naturam. sed natura prius operatur in corpe animalis ea que pertinent ad esse. sicut membra corporalia quam ea que sunt de bono esse ipsius. ergo in progressu virtutis priora sunt precepta que sunt de esse virtutis. quam consilia que sunt de bene esse ipsius. et sic id est quod prius. ¶ Prete. sicut est ordo in addiscendo ita etiam in opando. sed in addiscendo oportet incepere a facilioribus ut ad difficiliora perveniantur. ergo in opando oportet prius adimplere precepta quod sunt faciliora. et sic transire ad consilia. ¶ Prete. Matthei. v. dicit in glossa quod sermo diuinus est nobis via quam currimus. sed sermo diuinus

nus preordinat precepta consiliorum. ut patet Matthei. v. ubi ponit id quod preceptum est antiquis. et postea superadditum a domino id quod perfectum est. ergo videtur quod observantia preceptorum sit preordinata observationi consiliorum. ¶ Prete. illud quod est minimus in aliquo genere ordinatur in id quod est maximum in genere illo. sed nihil est minus in vita christiana quam observantia preceptorum. nihil autem quam observantia consilio. ergo precepta ordinantur ad consilia. ¶ Prete. Hieron. dicit sup Matthei. quod precepta legis implere negligit. perfectio ora implere non potest. ergo optime prius aliqui impleant precepta quam consilia. ¶ Prete. prius est a quo non currit subsistendi consequentia sed a preceptis non currit consequentia essendi ad consilia. non enim sequitur si aliquis seruat precepta quam seruat consilia. ergo observatione preceptorum naturaliter procedit et ordinatur ad observationem consilio. ¶ Sed iste quod Augustinus dicit in Enchiridion. Quemque mandat deus ex quibus unum est non mechaberis. et quemque non iubetur habere spum. alii consilio monentur ex quibus unum est. bonum est hominum mulierez non tangere. tunc enim recte fiunt. cum diriguntur ad diligendum deum. et proximum propter deum habet duo cadunt sub precepto. ut pater Matthei. xxv. ergo consilia ordinantur ad precepta. ¶ Prete. illud quod est electio ordinatur in id quod est necessitatis. quod electio est eorum quae sunt ad finem. sed consilia sunt electionis. precepta autem necessitatis. ergo consilia ordinantur ad precepta. ¶ Preterea. illud per quod plenus aliquod perficit ordinatur ad illud. habet per consilia plenus et tutius conservatur precepta. ergo consilia ordinantur ad precepta. ¶ Responsio dicendum. quod precepta dantur de actibus virtutum. Duplex autem est virtutis actus scilicet inter-

rio: et exterior: et uterque actus sub
legis precepto cadit. **Vnde Aug.**
dicit contra faustum: quod quod uidei non
intelligebant homicidium nisi per cor-
ruptionem corporis humani. aperuit
dominus omnem iniquum nutum ad nocendum
fratri in homicidio genere deputa-
ri. similit etiam tantummodo corporalem
cum femina illicitam coitionem vocari
mechiā que erat in lege prohibita.
sed etiam dominus demonstrauit interior-
rem occupiscentiam ad hoc pertinere.
Vnde manifestum est quod etiam interior
res actus virtutum sibi precepto ca-
dunt. consilia ergo ordinatae ad pre-
cepta et secundum quod sunt de interioribus
virtutum actibus: et secundum quod sunt de exte-
rioribus actibus. sed diversimode. nam
ad interiores actus virtutum or-
dinatae sic ad finem. omnes enim inter-
iores actus virtutum moralium
pertinet ad metis puritatem. ut scilicet
mens hominis a passionibus mor-
dimatis. et ab exteriorum rerum cupi-
tate sit libera. et ulterius omnes v-
tutes tam Morales quam theologice or-
dinantur ad dilectionem dei et proximi.
et ad haec duo omnia consilia ordinatae
sunt sic ad finem. scilicet ad charitatem dei
et proximi. et ad metis puritatem.
Vnde dicit in colla. prim. Quicquid
nos ad virtutem cordis per dirigere/
tota virtute sectandum est. quicquid
autem ab hac retrahit ut permissum
aut vice deuitandum est. per hac enim v-
tus agitur atque toleratur. per hac
prima/ pentes/ dignitates/ diuitiae/
delicie mundi huius. et voluptas umbras
est. ut scilicet puritas cordis per-
petua retineatur. Et postea subdit:
per hac ieiuniorum mediā/ vigilias/
laborum corporis nuditatez/ lectoz/
ceterasque v-
tutes debere nos suscipe
nouimus. ut per illas ab umbris pa-
siomibus noxiis illesas prepare cor-
nem et conservare possimus. et ad per-
fectionem charitatis istis gradibus
inmitendo concendere. Et hoc id est

Augus. dicit in libro de morib[us] ec-
clesie non reuictis. Generibus abo-
rū quasi pollutis / et occupiscentiā p[ro]p-
riā / et dilectionē fratrum retine-
re inuigilet oīs intentō. Et ibidez
dicit[ur] charitas p[ro]cipue custodit[ur] / si
charitati virtus. charitati sermo-
charitati habitus. charitati vultus
aptat. **Vnde et Ap[osto]lus. i. Cor[inthi]i. viiiij**
vnginitatis consiliū ad ordinandum
doceat. ut mulier innupta cogite quod
sunt dei et quomodo placeat deo. **Et**
dominus Mat[thew] xix. paupertatis consiliū ad
ordinatum. ut hoc deū sequatur. quod fit
per rectitudinem et puritatem interioris
affectionis. sic ergo consilia ordinatae sic in
fine ad precepta. secundum quod sunt de interiori-
bus actibus virtutum. et secundum quod sunt de
actibus exterioribus. puta non occidas
non furtū facias et cetera. ordinantur
consilia ad precepta. non sic ad fines.
non enim propter h[oc] vnginitatem seruat hoc
ut ab adulterio abstineat. neque h[oc]
fine aliquis suis bonis renunciat ut
non furetur aliena. cum exteriora os-
pera consilioz sunt maiora quam exterioris
ora opera preceptorum. ordinatae tamen ad
ea inquit faciunt ea tutius et firmius
conservare. Qui enim sua dimittit m[al]o-
tomagis abstinet a rapiendis a-
lienis. **Vnde et Augustinus** dis-
cit in decimonono libro contra fau-
stum. Omnia ex hebreorum lege
commemorata ita dominus com-
mendauit. ut quicquid ex perso-
na sua iustum loqueretur vel ad
expositionem commendanduz va-
leret si quid illa obscurum posuisset.
vel ad tutius obseruanduz quod illa
voluisse. Et in libro de sermone do-
mini in monte dicit[ur]. quod dum fiunt
illa que adduntur ad perfectio-
nem. multomagis fiunt illa que
premissa sunt ad inchoationem.
Hic ergo patet quod consilia ordi-
nantur sicut in finem ad precep-
ta. prout sunt de interioribus as-
tibus virtutum. Sed ad precepta

put sūt de exterioribus actib⁹ or-
dīman⁹ consilia. ad hoc q⁹ tuti⁹ et
firmius conseruent⁹. p modum re-
mouentis phibens. et hoc p̄mūz
est causa secundi. firma em̄ exteri-
orum actuum obseruatio causat⁹
ex interiori affectione mentis bñ
disposit⁹. Ad p̄mū ergo di-
cendū. q⁹ bñ quosd am. dñes ille
mentitus est dicēs se p̄cepta ob-
seruasse. et p̄cipue qñtū ad vnuz
p̄ceptuz quod ibi cōmemorat p̄
tinens ad interiorem actum. scz di-
liges p̄imum tuum sicut teipſuz.
vnd **Origenes** dicit sup **Mattheū**
Scriptū est in euangelio bñ **He-
breos**. q⁹ cū dñs dixisset ei. vade et
rende omnia que habes. cepit di-
ues scalpere caput suū et nō placu-
it sibi. et dixit ad eū dñs quomodo
dicis feci legem et p̄phetas? scri-
ptū est in lege. diliges p̄imum tu-
um sicut teipsum. et ecce multi fra-
tres tui filii **Abrahē** aicti sūt ster-
tore moriētes p̄ fame. et dom⁹ tua
plena est multis bonis. et nō egre-
dit ommno aliquid ex ea ad eos.
impossible est em̄ implere p̄dictū
mandatū et esse diuitē. et maxime
tantas habere possessiones. Et h⁹
idem confirmat p̄ **Diero**. qui dicit
sup **Mat.** Menti⁹ adolescēs. si em̄
quod positi⁹ est in mandatis dili-
ges p̄imum tuum sicut teipsum
ope complesset. quomodo postea
audiēs. vade et rende omnia que
habes et da paupib⁹ tristis abñs-
set. sed q⁹ **Chrisos**. et alij exposito-
res dicunt adolescentem nō fuisse
mentitum. vtruncq saluāi potest.
nam hoc p̄ceptuz diliges p̄imum
tuum sicut teipsum dupliciter p̄
obseruari. Uno modo imperfecte
vt scz aliquis nō faciat contra pri-
mum quod non vult fieri sibi. et vt
sine detimento suo p̄imo subue-
mat. Alio mō scz vt ad subuemien-
dum necessitatibus p̄imoz cor-

poralib⁹ ita se habeat sicut ad s̄b;
uemenduz necessitatibus p̄prijs.
hoc enim modo non implet hoc p̄-
ceptum. qui cum multas diuitias
habet sibi ipsi eas reseruat. p̄mit-
tens proximos egere. consilia aus-
tem ad hoc ordinantur vt. p̄cepta
pta perfectius custodiātur. et ideo
dominus obseruanti p̄cepta im-
perfecte superaddit consilia p̄ que
perfectus obseruantur. Ad se-
cundum dicendum. q⁹ p̄fectio vi-
te. in p̄ceptis bñ q⁹ sunt de inte-
rioribus actibus virtutum consi-
stit essentialiter. nam charitas est
vinculum p̄fectionis. sicut Ap̄lus
dicit ad **Colo.** iij. et ideo cum domi-
nus p̄cepta charitatis posuisset
Mat. v. subiungit. Estote ergo p̄
fecti. sed in consiliis que sunt de q⁹
busdam exterioribus actibus co-
sistit perfectio instrumentaliter.
qz scz huiusmodi consilia sūt quasi q̄
dam instrumēta per que facil⁹ ad
p̄fectionē p̄uenit. Vñ in collatio-
nib⁹ patrū dicit. ieuma. vigilię.
meditatio scripturar⁹. nuditas ac
priuatio omnium facultatum. nō
p̄fectio sed p̄fectionis instrumēta
sūt. q⁹ nō in ip̄is cōsistit discipline
illiū ſim⁹. sed p̄ illa p̄uenit ad fi-
nem. Et **Augus.** dicit in libro de p̄-
fectione iusticię. Hic audiamus p̄
cepta perfectionis ne currere negli-
gam⁹ ad perfectionē ch aritati⁹.
et **Diero.** sup **Mat.** dicit. Exponēs
illid. Ecce nos relinqm⁹ oīa et ſecu-
ti ſum⁹ te. q⁹ inq̄t nō ſuffiat tm̄ re-
linqre. uigil qd p̄fectuz ē. et ſecuti
ſum⁹ te. qd g° erit nobis. q̄ ſi dicēt
fecī qd uifisti. qd g° dabis nobis
p̄mij. p̄cepta g° impfekte obſer-
uata p̄tinēt ad cñez iusticiā. h̄ p̄fe-
ctō vītē cōſiſtit i ip̄a plena obſer-
vati p̄ceptoz. Ad. iij. dd. q⁹ aliqd
ad finē ordiaſ duplī. Uno° vt n̄cm
ad finē ſi q̄ ſis n̄ p̄fēē. ſic cib⁹ ad
vitā corporis cōfūād. Alio° ſic necel-

sarium ad finē. sine quo ad finem
nō ita bene pueniri potest. sicut e/
quis ordinat^r ad iter. non quod sine
equo aliquis ire nō posset. sed quod i/
equo melius vadit. similiter et c/
ilia ordinant^r ad precpta. nō quod
sine consilijs precpta obseruari nō
possent. et quoniam ad interiores et
exteriores actus. nā **A**brahā qui
et conugio et diuitijs vtebatfuit
coram deo profectus. beam illud **G**en.
xvij. **A**mbula coram me et esto pro
fectus. sed quia procilia expediti^j
et facilius ad profectam preceptorū
obseruantiam puenit^r. **A**d quod
tum dicenduz. quod Augus. in verbis
illis intendit excludere quorundā
dictum. qui credebāt virginitatē
esse necessariam solum ad carendū
tribulatione corporis que in ma/
trimonio sustinet^r. obseruatio at/
preceptorū et si in hoc seculo fiet. nō
tun protinet ad hoc seculum. sed fu/
turo seculo ciungit. **A**d. v. di/
cendū. quod precpta protinet ad acti/
uam et ad contemplatiuam vitam.
consilia vero sunt instrumenta contē/
platiue vite. sed ibi precēdit men/
tio de preceptis ordinantibus ad pro
ximum. que protinent ad vitaz acti/
uam. **A**d sextum dicendum. quod
etiam in ipso exercitio preceptorū
contingit inuemiri differentiam per
fectionis et imperfectionis. vnde nō
pote dici quod numerus quinqum milij
protineat ad precpta. et numerus
quattuor milium ad consilia. hoc pro
mum pertinet ad imperfectam ob/
seruantiam preceptorū qualis etiā
in seculari vita interdum habet^r.
scdm vero protinet ad perfectam ob/
seruantiam preceptorum ad quaz
ordinant^r consilia. nec tun quia pro
mo dominus pavit quinqum milia
quod quattuor milia oport^r quod alijs
pus exerceat in vita seculari. quod
transeat ad religionem. quia etiā
religio nem intrantes non statim

perfectionem adipiscuntur. sed ad
perfectōnem consequendam se ex/
ercent. sicut etiāz intrantes scho/
las logicę non statim efficiunt lo/
gici. sed ad hoc se exercitant. **V**nd
et religio quedam profectōnis scho/
la est. **A**d septimum dicenduz.
quod exempla que tradunt^r in euā/
gelij sunt exempla Christi. que
pertinent non solum ad consilia. hoc
etiam ad perfectam obseruantiam
preceptorum. **V**n z ibidem subdit
exemplū. ut hoc. Discite a me. quod
mitis sum et humilis corde. **A**d
octauum dicendum. quod charitas
habet multos gradus. nam prim
est charitas incipiens. et postea
proficiens. z ultimo perfecta. **V**n
charitas in spirituali vita est prim
cipium. et est finis. **A**d nonum
dicendum. quod obseruatio consilio/
ruz est difficilior. actus quod obserua/
tio preceptorū quoniam ad exterior/
es actus. tamen obseruatio pre
ceptorum perfecta quoniam ad i/
nteriores actus est loge difficilior.
Difficilius est empt deponere animi
cupiditates. quod possessiones. z tun
difficilius est obseruare exteriorē
actus preceptorum sine consilijs.
quod cū consilijs. sicut ex premissis
patet. **A**d decimum dicenduz.
quod incipientes sunt in ordine instru/
endorum ab alijs. et ideo ex pre
cepto mouent ad aliquid faciēdu/
tam in vita seculari. quod in religio/
ne. sed quoniam iam proficiunt^r opant ex
teriori habitu quasi ex seipsis.
nō solū consilia hoc etiā precpta. **A**d
xj. dicēd. quod sic dictū ē. charitas ē
principiū vite spūalis z finis. z indo
ipa precedit inchoata. tāquod de esse
existēs spūalis vite. et ipsa sequit^r
tangus pertinens ad profectū esse spi/
ritualis vite. et tamen que sūt de
bene esse. ordinant^r ad obseruatōz
eoꝝ quod sūt de eē rei. **A**d. xii. dicē/
dū. quod etiā in disciplinis priꝝ addi-

scū ea p̄ q̄ alia pfecti⁹ itelligunt⁹:
q̄uis illa facili⁹ sit itelligē vphabē
fm̄ cōmunē modū. sic facili⁹ ē sc̄i
argumentari eo mō q̄ etia⁹ idioṭe
vtun⁹ dialectica qdā. q̄ scire regu
las logicas. et tñ p̄ eaddiscunt⁹ re
gule logicę. ad hoc q̄ aliquis p̄fe
ctus argumētari valeat. q̄ com
mumter idioṭe argumētan⁹. et si
militer facili⁹ ē obseruare p̄cepta
fm̄ impfectū modū. q̄ obseruare
ɔſilia. et tñ qui tendūt ad p̄fectas
p̄ceptoꝝ obseruātias. oportet q̄
m̄cipiat a ɔſilijs. sic a quibusdam
iſtrumētis. **(Ad. xiiii. dδ.)** q̄ illa
q̄ dñs supaddit nō sūt ɔſilia h̄ p̄e
cepta vtz tū ex ipſis v̄bis dñi q̄ ibi
ponūl. tuz etiā ex expositōe Aug.
i li. de ser. dñi i mōte. **(Ad. xiiiij.**
dicendū. q̄ obseruantia p̄cepto
ruz fm̄ impfectū modū. ē mīmī
in vita spūali. sed ē maximū si ob
seruēt p̄fecte. **(Ad. xv. dicendū.)**
q̄ p̄fectiora euāgelij nō solū sunt
ɔſilia. sed etiā p̄cepta vt ex dictis
patz. **(Ad. xvi. dicendū.)** q̄ illud
a quo nō ɔuertit ɔsequētia ſbſistē
di. eti si fit p̄us načā quodāmō. nō
tñ oportet q̄ semp sit p̄us tpe. nō
em̄ in angelis viuere p̄cedit intel
ligere. q̄uis om̄e intelligēs sit vi
ues. q̄rātā a p̄ncipio angeli vitā
p̄fectaz h̄nt. q̄ ē itellecūal. et ſi
q̄ volūt plei⁹ p̄cepta custodire sta
tim a p̄ncipio ɔſilia assumēdñt. li
cet nō oēs obseruātes p̄cepta ob
seruāt consilia; .xxv. .q.